
UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.      7/2018 SETTORE AMMINISTRATIVO

REG. GEN. n. 30 del 27/02/18

OGGETTO: Servizio tenuta della  contabilità  del  personale dipendente.  Affidamento.  CIG 
Z6C225498B.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che:

1.  con  precedente  determinazione  n.  17  del  30  gennaio  2018,  dovendosi 
provvedere  all'affidamento  del  servizio  di  tenuta  della  contabilità  del  personale 
dipendente, assolutamente indispensabile a garantire la corretta esecuzione di tutti 
gli  adempimenti  retributivi,  contributivi  e  fiscali  previsti  dalla  Legge,  veniva 
individuata la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.  Lgs.   18.4.2016  n.50  ss.mm.ii,  previa  consultazione  degli  operatori  resisi 
disponibili a seguito della pubblicazione di apposito avviso, veniva fissata la durata 
dell'affidamento in mesi diciotto e stimato il costo complessivo in € 4.500,00 oltre 
IVA ed oneri;
2.  in data 2 febbraio veniva pubblicato l’avviso per acquisire la disponibilità da 
parte di soggetti interessati;
3. acquisite  le  dichiarazioni  di  professionisti,  con nota del 16 febbraio 2018 si 
provvedeva ad inoltrare ai  soggetti  di seguito elencati,   risultati in possesso dei 
requisiti indicati,  una richiesta di offerta per lo svolgimento del servizio, con invito 
ad  indicare  eventuali  ulteriori  attività  oltre  i  contenuti  minimi  del  servizio 
esplicitati  nella  richiesta,  le  modalità  di  svolgimento  delle  stesse  e  la 
quantificazione economica del compenso: 

- Dott. Iacopo BONACCHI - via Roma, 20 - Novoli (LE)
- Dott. Francesco CANNONE – Corso Cavour, 194- Andria (BT)
- Dott.ssa  Federica FIAMINGO – viale Rustici, 2 – Parma
- Dott. Andrea LA FORGIA -via Salvemini, 108 – Molfetta (BA)
- PROEP srl società tra professionisti– via Palladio, 18- Sossano (VI)
- Dott. Oronzo Antonio SCHIRIZZI – via Lacalandra, 10 Conversano– (BA)
- Dott. Oscarino SPANO – via Ferdinando del Carretto, 26- Napoli

4. entro il termine indicato del 21 febbraio 2018 venivano presentate offerte da 
parte dei seguenti professionisti:

Determina n. 30/2018
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

1



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

a) Dott. Iacopo Bonacchi
b) Dott. Francesco Cannone
c) Dott. Andrea La Forgia
d) Dott. Oronzo Antonio Schirizzi

Considerato che:
 l’esame delle offerte presentate ha evidenziato che:

o I  servizi  e  le  forniture  offerte  dallo  studio  Bonacchi  non  sono 
pienamente rispondenti  a  quanto richiesto e comunque non utilizzabili  nella 
struttura organizzativa attuale;
o Il  dott.  Schirizzi  non  offre  alcun  servizio  ulteriore  a  fronte  di  un 
compenso più elevato;
o Il Dott. La Forgia non offre alcun servizio ulteriore, salvo a dettagliare 
le  modalità  di  svolgimento  delle  prestazioni,  a  fronte  di  un  compenso  più 
contenuto;
o Le offerte  di  servizio  integrative  del  Dott.  Cannone  possono  trovare 
concreta realizzazione in rispondenza alle esigenze di ufficio e l’importo del 
compenso indicato rientra nei limiti di spesa stimati; 

 pertanto,  la  valutazione  comparativa  porta  ad  individuare  il  Dott.  Cannone 
Francesco quale affidatario del servizio in argomento; 

Rilevato che:
 per  affidamenti  quale  quello  in  argomento l'art.  36 D.Lgs.  18.4.2016 n.  50, 

come  modificato  con  D.Lgs.19.4.2017  n.  56,  prevede  la  possibilità 
dell'affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  più  operatori 
economici, nel rispetto dei principi enunciati dal codice;

 l'affidamento in favore del Dott. Cannone, all’esito della consultazione di cui 
sopra, è da ritenersi conforme al dettato normativo e agli indirizzi delle Linee 
Guida  dell’ANAC  relative  alle  ”Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, atteso 
che  la  preventiva  consultazione  degli  operatori  resisi  disponibili,   senza 
limitazioni in ordine al numero degli stessi,  ha consentito il rispetto dei principi 
espressamente previsti dal Codice degli Appalti;

Dato atto che risulta acquisito il CIG per la procedura: Z6C225498B;

Visto il contratto individuale di lavoro del 28 marzo 2014 relativo al conferimento alla 
sottoscritta dell'incarico di Dirigente Amministrativo ed alla individuazione delle relative 
competenze e funzioni;

Valutata la regolarità tecnica del presente atto, esprimendo parere attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa,  ai sensi dell'art.  147 bis comma 1 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267;

Determina n. 30/2018
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

2



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

Dato  atto  che  il  Bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2018-2020  è  in  corso  di 
formazione  e  che  la  spesa  in  oggetto  rientra  nelle  previsioni  di  cui  all'art.  163 
D.Lgs.18/8/2000 n.267 ss.mm.ii.;
 

DETERMINA

Affidare  il  servizio  di  tenuta  della  contabilità  del  personale,  comprensivo  di  ogni 
adempimento contributivo e fiscale, per mesi diciotto decorrenti dall’1.3.2018, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs.  18.4.2016 n.50 ss.mm.ii, 
previa consultazione degli operatori resisi disponibili a seguito della pubblicazione di 
apposito avviso, al dott. Francesco Cannone - Corso Cavour, 194- Andria (BT);

Stabilire il compenso per l’intero periodo di affidamento in complessivi € 4.000,00 oltre 
IVA ed oneri;

Stabilire  che  la  formalizzazione  dell'incarico  avverrà  mediante  scambio  di 
corrispondenza in posta elettronica certificata;

Impegnare la somma complessiva occorrente di € 5.900,00 al  cap 1003 del bilancio 
pluriennale esercizi 2018 e 2019;

Dare atto  di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL.

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
                                                                            dott.ssa Maria De Palma

____________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 147 bis comma 1, 151 comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 ss.mm.ii., si  
esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa:

Bilancio Anno Capitolo Impegno Importo

2018
2019

1003 66 3.000,00
2.900,00

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

        Dott.ssa Maria De Palma

Determina n. 30/2018
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii.

3


	REG. GEN. n.
	30
	del
	27/02/18

		2018-02-28T13:54:44+0000
	Maria De Palma




